INDICAÇÃO Nº 201/2005

Senhor Presidente,

 O Vereador Infra-assinado, indica a Vossa Excelência, na forma Regimental, que juntamente com a Mesa Diretora estude a possibilidade de apresentar o Projeto de Resolução anexo, para que esta Casa de Leis seja filiada à Associação das Câmaras Municipais do Centro Oeste de Minas - ACAM/Centro-Oeste, entidade de classe devidamente constituída e que possui em sua atual diretoria, 2 vereadores de Lagoa da Prata: Genésio Magalhães dos Santos - Secretário, e, Narcízio da Cruz Naza Ferreira - Diretor da Regional I.

JUSTIFICATIVA:

A ACAM/Centro-Oeste tem como objetivos precípuos, congregar as Câmaras Municipais do Centro-Oeste Mineiro; fortalecer o Poder Legislativo Municipal; promover a busca do aperfeiçoamento das funções legislativas e fiscalizadoras das Câmaras Municipais; desenvolver gestões para que o Poder Legislativo tenha recursos financeiros essenciais ao seu regular funcionamento; apoiar as ações das Câmaras Municipais na defesa da instituição e da inviolabilidade dos Vereadores; incrementar a prática da ética na política, como fundamental ao exercício da Vereança, dentre outros.

A ACAM/Centro-Oeste já firmou convênios com a Assembléia Legislativa de Minas Gerais, tendo por objeto a capacitação de Vereadores e Servidores do Legislativo Municipal através da Escola do Legislativo; e também com a AMVI - Associação Microrregional do Vale do Itepecerica, objetivando a cessão de imóvel para o funcionamento da sede da ACAM.

Em reunião ocorrida no dia 19 de agosto próximo passado, manteve contato com diversas empresas administradoras de Planos de Saúde, de Previdência Privada e de cartão de descontos, objetivando oferecer tais serviços aos seus associados e familiares com baixo custo.

Sala das sessões, 22 de agosto de 2005.

GENÉSIO MAGALHÃES

Vereador Líder do PT